UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Sapiente Fructuoso Epistolares Libri quinque

Bonifacio, Juan

Ingolstadii, 1606

I. Ludouico Pio de affectibus permouendis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51159](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51159)

PISTOLARVM
LIBER QVARTVS.

LVDOVICO PIO.

De affectibus permouendis.

X tribus illis, quæ maximus
quisque efficere debet ora-
tor, vt doceat, vt delectet, vt
moueat, nemini dubium est, quin
quod extremum ponimus, duabus
reliquis oratoris laudibus antepo-
nendum sit. Est quidem magnum,
atque difficile rem illustrare differen-
do, probando, confirmando, maius
delectare dicendo, & illorum, qui
audiunt, animos deuincire volupta-
te: sed vim & contentionem adhibe-
re, quæ mentes permoueat atque in-
teret, summæ profectò laudis est, per-
fectæque victoriæ. Itaque M. Calli-
um (vtar in hac re alienorum, quàm
nostrorum, antiquorum, quàm re-

*Cicero in
Bruto.*

Z 2 cen-

centium, quia minus inuidiosè
 gis libenter exemplis) oratore
 uem & ornatum pars hæc tercia
 aberat, victoriis, palmisq̃ue priu
 Nam sic erat in agendo remissus
 vel pro seipso dicens, & Quintus
 Gallum accusans, quem sibi ven
 parauisse aiebat, solutè ageret,
 citanter. Cùm enim aduersari
 reumq̃ue Callidius penè in apert
 crimen vocare videretur, chir
 pha, testificationes, & sceleris
 cia monstraret, pestem capitis
 mortis argumenta se comperit
 nifestò, & quasi manu tenere
 ret, tamen Gallij patronus & de
 for Cicero cùm eas rationes att
 fet, quas causâ posceret, Callidij
 lentitudinem pro argumento po
 remq̃ue sibi videri commentit
 dixit, quæ non tractaretur arden
 Tu, inquit, nisi fingeres, sic ageres?
 lor? ubi ardor animi, qui etiam ex
 tium ingenis elicere voces, & quer
 let? Nulla perturbatio animi, nulla
 ris, frons non percussa, non semur

quod minimum est, nulla supplotio. Itaque
torem absuit, ut inflammaret nostros anti-
tertia, somnum isto loco vix tenebamus. Ipse
e primus Tullius sub Bruti persona Calli-
millus, manum hoc frigus irridet. Quis enim,
Quintus inquit, non fateatur, cum ex omnibus ora-
tione venere, laudibus longe ista sit maxima, inflam-
eretur, ardere animos audientium, & quocumque res
erfama, pulat, flectere, qui hac virtute caruerit,
aperit, et quod maximum fuerit defuisse? Ex
chironis Tullij verbis, & ex hac historia in-
eleris intelligi facile potest, quam illi errent
piris graviter, qui concionatores, quorum
perille, maior oratio sit, actioque ardentior,
nere, machari, & furere existimant, cum
& de illi porius insaniant, qui ita censent.
nes atque Sed est horum trium ordo ipse animi-
lidij et advertendus. Quæ tria Rhetores ita
nto potest tribuunt, ut primam omnium do-
entiam, doctrinam constituent, delectationem,
ardentem doctrinæ subiiciant, inflexionem,
res? et extremam enumerent. Is enim per-
m ex oportune movet orator, qui & do-
queretur, & delectavit, illaque est adhortatio
nulla comparatens, valensque commotio, quam
mur per nervosa & suaui antecessit oratio.

Z 3 Quid

Quid enim stultius quam temeritatem
 sci? sine causa tumultuari? & augmen-
 rem, quem non conuiceris, rebus o-
 damnare? à discipulo, cui nil praesens
 ris, traditæ doctrinæ, rationem consus-
 iurgis & contumeliis exigere? In eo ar-
 ille quorundam repentinus terre quidem
 subitus fragoribus videtur esse irripui-
 ancorum tormentorum, quæ non actus
 quam licet sonitus horrore debent esse
 obstupefaciant, exterreant, tam factu
 quia glans decrat illa mortifera sibi
 minem vulnerant, nulliusque bus? q
 tus, & membra contundunt. Somni serer
 enim, non sauciandi causa sæpe uitas e
 endus ille puluis incenditur, tonitruores pa
 que duntaxat audiuntur, nec fuit hic Ita
 nea vis illa expressa sentitur, quæ descen
 hostes, & hostium mœnia prosterit, & h
 tur. Quamobrem rationum & artem ab
 mentorum comparanda sunt re cant
 quæ eloquentiæ amentis, orator uocis f
 lacertis, id est dicendi vi summa illimu
 cionator emittet, vibrabit, intore ures n
 bit. Neque prius oratores exclamatum
 vociferentur, indignentur, & frem quim a
 qua

temeritatem cur id fiat, fierique debeat, ar-
 gumentis & rationibus, ac probatio-
 neris, verbis ostenderunt. Solent Itali ho-
 mil proceres in eum oratorem, qui subito in-
 onem concensus & inflammatus tragœdias agit
 gere? In eo argumento, quod ne comicum,
 is terroris quidem sit, ita iocari: quid hominẽ
 esse scripsit? deque orationis sedatæ, le-
 quæ non tam, ac tranquillæ cursu deiecit? quæ tã-
 e debet? quæ est causâ, cur exterritus, & expa-
 at, ramus factus vaticinetur, & clamet? Quid
 rificata? hic sibi vult in tanta valetudine mor-
 ius? quis ille pacis turbo fuit, & qua-
 t. Somnum sereno cælo nimbus? quæ ista tem-
 pæpe melas est in mari tranquillo? quos do-
 r, tonitruum patitur? quibus furiis agitatur?
 nec fides? hic Italorum ad huiusmodi excan-
 ur, quæ descendit, atque clamores ludus?
 prosterne, & hic fructus cõcionis. Nihil enim
 m & ar- tam absurdum, atque absonum, quam
 ùne re- cantor ex grauiissimo & tardissimo
 oratoris sono auribus incautis ad acu-
 mma cõ- sumum ascendat & summum, quas
 intor- ures media illa voce, quæ est inter a-
 xclame- tum & grauem præparamus. Neq;
 & frem- tum aut parua esse causa debet, aut
 quæ

non cognita, prouisaque audientibus, et
 quæ dicendi quasi faces adhibentur, ac
 gat, & orationis procellas excitant. *mod*
 Qui enim, ut ait Tullius, nihil poterant
 tranquillè, nihil leniter, nihil pariter.
 definitè, distinctè, addo eruditè, si res p
 uiter, acutè, dicere, *presertim cum* men q
partim tota sint eo modo, partim alio oratis
parte tractanda, si is non preparatis docen
inflammare rem cœperit, furere apud arg
 & quasi inter sobrios bacchari *u*ur fin
 tus videbitur. Itaque maximi doctri
 quorum ne in scriptis quidem spiritus repreh
 ille deest, propter quem maiora oratio
 bantur, quæ dicebant, sine doctrinæ turale
 sine suauitate, ad elatum illud, & acere cer
 flammatum dicendi genus peruenirentales
 non solebant, nec erant grandiloqui societa
 graues, copiosi, vehementes, nisi clamo
 dem pressi, subtiles, floridi, & diti Memi
 fuissent. Rerum is erat apparatus Magda
 ex humanæ, diuinæque sapientiæ tum t
 fauris, arcisque depromptus, ut omni goner
 legisse, didicisse, cognouisse videtur que in
 tur. In disputando dilucidè erant, et mina c
 cleati, acuti: in oblectando placidè manter

audientes, elegantes : in permouendo for-
dhibentes, acres, horribiles. Nihil tentabant,
excitantes, quod non efficerent, nihil promit-
tentes, quin præstarent ac persolue-
rent. Nihil conuellebant, quod non
audirent, sires posceret, labefactarent. Est ta-
men quibusdam venia danda nostræ
cæcitate hominibus, quos non tam ad-
monendum, atque oblectandum, quàm
arguendum ac terrendum vide-
tur finxisse natura. Gestu, vultu, ma-
nibus, oculis accusant, expostulant,
reprehendunt, nec eorum vnquam
oratio mansuescit. Quod quia na-
turale quorundam est, aut approbant,
aut certè deuorant auditores. Com-
patales illæ conciones, quas nostra
societas non erubescit, huiusmodi
damores, incitationesque desiderant.
Memini in quadam platea de diua
Magdalena inclinato in pomeridia-
num tempus die habitam à te esse cõ-
munionem populo obstupescente, vim-
que in dicendo tuam admirante. Fœ-
mina quædã, quæ te aliquãdo concio-
nantem audierat, à suorum scelerum
Z s publi-

publica confessione non longè ab-
 it, sed cum prudentia magis, quæ
 pudore mentis impetum illum
 pressisset, vt primùm loqui de-
 sacerdotem magnis vocibus acco-
 uit, cui scelera patefecit. Nec est
 mile, quod de quadam nobilitate
 virgine noster Orlandinus scribit
 quæ ducis cuiusdam soror parentum
 nata Ruthenis, educataque in har-
 corum gremio, cum de religione
 tholica à nostris esset admonita
 diu, multumque restitit, postea
 ra de cælo luce manus dedit, cum
 concioni de acerbissimis Christi
 ciatibus interesset, animo sic exar-
 vt non modò crucis insignia piis
 culis venerari, verum etiam in
 nium oculis confiteri peccata
 suam ipsa detestari hæresim non
 bitarit. Hugonem Gratianopolita-
 Episcopum tam vehementem
 concionando fuisse legimus, vt longè
 quàm ipse vellet, prolaberentur
 ditores. Neque enim solùm mortuos
 illas culpas, quæ Deum vltorè habent

*In literis
 annis col-
 legij Vlnē-
 sis, 1584.*

*Ex Guigone
 V. Priore
 prima Car-
 thusia in
 Vita S. Hu-
 gonis.*

sed etiam capitalia scelera, quæ &
 Deus punit, & leges vlciscuntur, aperi-
 re solebant, & publicè confiteri. Ita
 enim Dei timor Hugone dicente
 in hominum animos penetrabat, vt
 quiescere multi non possent, neque
 expectare auderent, dum sacerdos ad-
 esset, cui peccata suggererent, & ani-
 mas sacramento illo cælesti salubri-
 ter expiarent. Itaque mulier quædã
 maritum veneno sustulisse confessa
 est, grauiissimiq;e parricidij, quo pre-
 mebatur, quasi pondus abiecit. Mi-
 hi tamen multo illi probantur magis,
 qui Hugonem è suggesto descenden-
 tem scelera confessuri circumstabant,
 quos innumerabiles fuisse Guigonis
 docet historia, quàm qui secretum
 illud, sacrumq;e iudicium præue-
 nerunt. Quos tamen non despicio,
 neque reprehendo: hæc enim inusita-
 ta & noua referimus ad Deum, qui mi-
 rabiliū effector est operum: quiq;e
 suos concionatores, fidelesq;e ope-
 rarios huiusmodi prodigijs illustrare,
 & nobilitare consuevit. Nam audito-
 rum

Ibidem.

Epist. ad
Nepotian.

rum lachrymæ, teste diuo Hiero-
mo, oratoris laudes sunt, quarum
ria, quia cum diuina laude cohar-
bonis viris repudianda non est.

Orlandi-
nus in an-
nua Socie-
tatis histo-
ria, 1584.

stri in cuiusdam urbis & templo mar-

& aliis sacris adibus, (vt noster quid-
veridicus narrat scriptor) concione

stituerunt, tanto animorum motu,

terdum è populo effusa comploratio,

latus erumperent, quibus aliquando cla-

ribus presidarij milites excitati, uer-

qua templi ruina multitudinem oppre-

set, ad ferendam opem protinus accu-

runt. Sed ille præclarus triumphus

cùm non modo concionator har-

mas elicit, sed etiam opera summa

necessitatis, & charitatis extorquet.

shidi

Tale est quod idem his verbis nar-

historicus. Ineunte quadragesima,

primarij ciues disiuncti, distractiq;

inter sese, & diuturna iam lite mutua

tidie offensiones existerent, vt tantum

ad arma, cadesq; veniretur, placuit De-

Matth. e. 5.

cerdote nostro de iis Euangelij verbis

cionante: Diligite inimicos vestros, &

mnes ad aequitatem flectere, vt simul ac

mandandi factus est finis, antequam templo
 efferrent, violatam amicitiam mu-
 tuis amplexibus redintegrarint. Egregium
 spectaculum, & lachrymas vel extorquens
 cito, ciues nobiles in celeberrimo templo,
 que in luce totius ciuitatis supplices sibi
 vicissim pacis & venia causa, omniaq;
 eius arbitrio, ac moderatione transigen-
 da, ac constituenda permittere: publica fuit
 ciuitatis vniuersa letitia, eoque maior, quò
 maior fuerat desperatio concordia. Hæc
 ille, quæ satis declarant, quas ego po-
 tullimum probem conciones. Qui
 eum tui similes erunt, laboris, con-
 tentionis, sudoris, ardoris vberrimos
 fructus capient. Vale.

CVIDAM SPECTATÆ VIR-
 tutis viro.

De concinatorum moribus sanctissimis, &
 vita mirabili, sine quibus moueri vix
 potest auditor.

I quisquam est, qui eloquen-
 tiam concinatoribus esse ne-
 cessariam arbitretur, qui pru-
 dentiam rem, locum, & tempus no-
 tan-